



CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CALDAS  
NIT. 890.801.201-0

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE

	NOTA ESPECIFICA	2014 \$	2013 \$	Variación Anual
<b>ACTIVO</b>				
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>				
<b>DISPONIBLE</b>	<b>01</b>			
Caja		12.103.004,99	13.945.825,06	-13,21%
Bancos		484.283.801,32	585.335.245,49	-17,26%
Cuentas de Ahorro		635.638.949,16	690.354.736,29	-7,93%
Fondos con Destinación Específica		559.089.402,58	460.538.891,69	21,40%
		<b>1.691.115.158,05</b>	<b>1.750.174.698,53</b>	<b>-3,37%</b>
<b>DEUDORES</b>	<b>03</b>			
Clientes		8.493.023.936,90	5.429.771.679,82	56,42%
Anticipos y Avances		44.217.613,00	44.502.982,00	-0,64%
A trabajadores		2.771.260,00	1.841.631,00	50,48%
Otras Cuentas por Cobrar		221.064.222,90	308.646.732,12	-28,38%
Menos:Provision Cartera		(345.226.373,80)	(298.636.366,80)	15,60%
		<b>8.415.850.659,00</b>	<b>5.486.126.658,14</b>	<b>53,40%</b>
<b>INVENTARIOS</b>	<b>04</b>			
Medicamentos		50.620.728,68	48.938.458,32	3,44%
Material Medico Quirúrgico		142.060.928,28	145.035.526,88	-2,05%
Materiales Reactivos y Laboratorio		20.069.850,05	16.519.206,84	21,49%
Material Odontológico		44.803,24	713.273,60	-93,72%
Viveres y Rancho		4.321.447,70	11.412.067,07	-62,13%
Materiales Repuestos y Accesorios		230.353.832,29	309.111.366,43	-25,48%
Menos:Provision Inventarios		(7.704.301,37)	(3.274.095,24)	135,31%
		<b>439.767.288,87</b>	<b>528.455.803,90</b>	<b>-16,78%</b>
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>10.546.733.105,92</b>	<b>7.764.757.160,57</b>	<b>35,83%</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>				
<b>INVERSIONES</b>	<b>02</b>			
Acciones		1.715.176.289,24	1.447.349.262,10	18,50%
Cuotas o Partes de Interés Social		9.729.252,20	9.360.977,20	3,93%
Derechos Fiduciarios		424.916.116,05	411.106.365,67	3,36%
Otras Inversiones		306.323.501,01	-	100,00%
Provision		(2.079.130,20)	(1.977.941,20)	100,00%
		<b>2.454.066.028,30</b>	<b>1.865.838.663,77</b>	<b>31,53%</b>
<b>DEUDORES</b>	<b>03</b>			
Otras Cuentas por Cobrar		2.053.906.240,00	2.223.934.259,00	-7,65%
Deudas de Difícil Cobro		460.999.286,00	823.462.136,00	-44,02%
Menos:Provision Cartera		(460.999.286,00)	(823.462.136,00)	-44,02%
		<b>2.053.906.240,00</b>	<b>2.223.934.259,00</b>	<b>-7,65%</b>



CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CALDAS  
NIT. 890.801.201-0

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE

	NOTA ESPECIFICA	2014 \$	2013 \$	Variación Anual
<b>PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>05</b>			
Terrenos		596.874.780,25	596.874.780,25	0,00%
Construcciones en curso		242.599.917,00	83.337.969,00	191,10%
Construcciones y Edificaciones		5.737.533.506,02	5.631.782.613,02	1,88%
Maquinaria y Equipo		145.115.419,85	135.771.539,85	6,88%
Equipo de Oficina		267.877.882,76	226.184.669,76	18,43%
Equipo de Computo y Comunicación		208.358.729,76	190.621.771,76	9,30%
Equipo Medico-Cientifico		1.930.440.824,43	1.721.741.285,73	12,12%
Equipo de Hoteleria, Restaurante		13.468.328,00	13.323.428,00	1,09%
Equipo de Transporte		207.890.000,00	207.890.000,00	0,00%
Acueductos, Planta y Redes		11.776.000,00	11.776.000,00	0,00%
Menos:Depreciacion Acumulada		(5.484.937.668,45)	(4.967.109.272,57)	10,43%
		<b>3.876.997.719,62</b>	<b>3.852.194.784,80</b>	<b>0,64%</b>
<b>ACTIVOS DIFERIDOS</b>	<b>06</b>			
Gastos Pagados por Anticipado		19.778.411.615,82	18.189.260.763,26	8,74%
Cargos Diferidos		974.707.853,97	962.021.473,97	1,32%
Amortización Acumulada		(20.181.117.958,24)	(18.689.772.399,38)	7,98%
		<b>572.001.511,55</b>	<b>461.509.837,85</b>	<b>23,94%</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>07</b>			
Inventarios de Terceros		7.996.093,66	7.356.195,49	8,70%
		<b>7.996.093,66</b>	<b>7.356.195,49</b>	<b>8,70%</b>
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>8.964.967.593,13</b>	<b>8.410.833.740,91</b>	<b>6,59%</b>
<b>VALORIZACIONES</b>	<b>08</b>			
Inversiones		309.323.520,16	219.615.111,60	40,85%
Propiedad Planta y Equipo		27.510.212.801,08	23.057.696.221,91	19,31%
		<b>27.819.536.321,24</b>	<b>23.277.311.333,51</b>	<b>19,51%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>47.331.237.020,29</b>	<b>39.452.902.234,99</b>	<b>19,97%</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>18</b>	<b>16.019.862.660,36</b>	<b>15.493.663.314,42</b>	<b>3,40%</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS POR CONTRA</b>	<b>18</b>	<b>16.482.015.666,33</b>	<b>16.028.186.974,46</b>	<b>2,83%</b>



CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CALDAS  
NIT. 890.801.201-0

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE

	NOTA ESPECIFICA	2014 \$	2013 \$	Variación Anual
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>				
<b>PASIVO CORRIENTE</b>				
<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>				
	09			
Sobregiros		42.173.548,33	103.625,00	40598,24%
Pagares		7.309.243,14	23.624.877,97	-69,06%
		<b>49.482.791,47</b>	<b>23.728.502,97</b>	<b>108,54%</b>
<b>PROVEEDORES</b>				
	10			
Nacionales		881.101.312,48	729.593.969,30	20,77%
		<b>881.101.312,48</b>	<b>729.593.969,30</b>	<b>20,77%</b>
<b>CUENTAS POR PAGAR</b>				
	11			
Costos y Gastos Por Pagar		3.928.794.406,07	3.383.621.797,57	16,11%
Retención en la Fuente por Pagar		34.283.000,00	49.944.000,00	-31,36%
Impuesto a las Ventas Retenido		-	1.503.000,00	-100,00%
Retención por Industria y Comercio		-	1.408.000,00	-100,00%
Retenciones y Aportes de Nomina		185.829.465,00	187.058.541,33	-0,66%
Acreedores Varios		44.476.960,22	45.501.847,91	-2,25%
		<b>4.193.383.831,29</b>	<b>3.669.037.186,81</b>	<b>14,29%</b>
<b>IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS</b>				
	12			
A La Propiedad Raíz		599.929.187,00	397.588.680,00	50,89%
Impuesto al Telefono		-	654.637,00	-100,00%
		<b>599.929.187,00</b>	<b>398.243.317,00</b>	<b>50,64%</b>
<b>OBLIGACIONES LABORALES</b>				
	13			
Nómina por Pagar		1.184.174.183,00	1.164.606.076,00	1,68%
Cesantías		300.433.358,00	265.862.092,00	13,00%
Intereses sobre Cesantías		35.328.143,00	30.938.312,00	14,19%
Vacaciones		198.332.900,00	185.649.265,00	6,83%
Pensiones por Pagar		1.506.943.693,00	1.171.715.222,00	28,61%
		<b>3.225.212.277,00</b>	<b>2.818.770.967,00</b>	<b>14,42%</b>
<b>PASIVO ESTIMADO</b>				
	14			
Para Costos y Gastos		205.149.594,50	152.431.085,00	34,59%
Para Obligaciones laborales		125.794.657,24	121.532.498,10	3,51%
Para Contingencias		1.638.084,00	-	100,00%
		<b>332.582.335,74</b>	<b>273.963.583,10</b>	<b>21,40%</b>
<b>PASIVO DIFERIDO</b>				
	15			
Ingresos Recibidos por Anticipado		132.696.876,00	167.188.205,00	-20,63%
		<b>132.696.876,00</b>	<b>167.188.205,00</b>	<b>-20,63%</b>
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>		<b>9.414.388.610,98</b>	<b>8.080.525.731,18</b>	<b>16,51%</b>
<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>				
<b>PASIVO ESTIMADO</b>				
	14			
Calculo Actuarial Pensiones de Jubilación		10.373.080.893,00	9.098.422.355,00	14,01%
Pensiones de Jubilación por amortizar (DB)		(6.217.142.776,00)	(4.735.044.536,00)	31,30%
		<b>4.155.938.117,00</b>	<b>4.363.377.819,00</b>	<b>-4,75%</b>
<b>TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO</b>		<b>4.155.938.117,00</b>	<b>4.363.377.819,00</b>	<b>-4,75%</b>
<b>OTROS PASIVOS</b>				
	16			
Valor Recibido Para Terceros		29.665.013,00	9.467.974,00	213,32%
Fondos con destinación específica		735.034.014,39	661.468.997,22	11,12%
		<b>764.699.027,39</b>	<b>670.936.971,22</b>	<b>13,97%</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>14.335.025.755,37</b>	<b>13.114.840.521,40</b>	<b>9,30%</b>



CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CALDAS  
NIT. 890.801.201-0

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE

	NOTA ESPECIFICA	2014 \$	2013 \$	Variación Anual
<b>PATRIMONIO</b>	17			
Superávit de Capital		3.132.409.730,16	3.045.312.371,16	2,86%
Reservas y Fondos		5.667.573.034,53	5.667.573.034,53	0,00%
Revalorización del Patrimonio		-	5.432.228.492,96	-100,00%
Excedente (Pérdida) de Ejercicios Anteriores		(5.652.135.025,61)	(12.102.064.800,04)	-53,30%
Excedente (Pérdida) Neto del Ejercicio		2.028.827.204,60	1.017.701.281,47	99,35%
Superávit por Valorización		27.819.536.321,24	23.277.311.333,51	19,51%
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>32.996.211.264,92</b>	<b>26.338.061.713,59</b>	<b>25,28%</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>47.331.237.020,29</b>	<b>39.452.902.234,99</b>	<b>19,97%</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS POR CONTRA</b>	18	<b>16.019.862.660,36</b>	<b>15.493.663.314,42</b>	<b>3,40%</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>	18	<b>16.482.015.666,33</b>	<b>16.028.186.974,46</b>	<b>2,83%</b>

LAS NOTAS DE LA 1 A LA 28 HACEN PARTE INTEGRAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

  
ISABEL JARAMILLO DE VELEZ  
Representante legal  
Ver Certificación

  
EDUARDO ALBERTO ARIAS ZULUAGA  
Revisor Fiscal  
Miembro en representación de Nexia M&A International S.A.S  
T. P. 15357-T  
Ver opinion adjunta

  
MAGDA VIVIANA ESCUDERO VARON  
Contadora General  
T. P. 72903-T  
Ver Certificación



CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CALDAS  
NIT. 890.801.201-0

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS  
DE ENERO 1 A DICIEMBRE 31

	Nota	2014		2013		Variación
	Especifica	\$	%	\$	%	Acumul.
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>19</b>					
Unidad Funcional de Urgencias		-	0,00%	611.858.516,00	4,88%	-100,00%
Unidad Funcional de Consulta Externa		1.355.329.057,00	8,70%	959.157.312,00	7,65%	41,30%
Unidad Funcional de Hospitalización		4.230.001.543,00	27,15%	3.437.058.084,00	27,43%	23,07%
Unidad Funcional de Quirófanos		5.590.662.251,00	35,88%	4.306.514.673,00	34,37%	29,82%
Unidad Funcional de Apoyo Diagnóstico		2.318.447.928,00	14,88%	1.517.218.021,00	12,11%	52,81%
Unidad Funcional de Apoyo Terapéutico		730.108.847,00	4,69%	481.407.396,00	3,84%	51,66%
Unidad Funcional de Mercadeo		135.629.411,00	0,87%	75.882.518,00	0,61%	78,74%
Otras Actividades Relacionadas con la Salud		1.840.858.798,00	11,81%	1.525.622.861,00	12,18%	20,66%
Menos Devoluciones Rebajas y Descuentos		(618.447.557,00)	-3,97%	(384.779.590,00)	-3,07%	60,73%
		<b>15.582.590.278,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>12.529.939.791,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>24,36%</b>
<b>COSTOS DE PRESTACION DE SERVICIOS</b>	<b>20</b>					
Unidad Funcional de Urgencias		6.625.950,00	0,04%	716.692.016,25	5,72%	-99,08%
Unidad Funcional de Consulta Externa		1.128.089.581,61	7,24%	775.326.869,38	6,19%	45,50%
Unidad Funcional de Hospitalización		3.489.539.707,03	22,39%	2.729.990.124,80	21,79%	27,82%
Unidad Funcional de Quirófanos		4.151.537.510,81	26,64%	3.213.351.902,43	25,65%	29,20%
Unidad Funcional de Apoyo Diagnóstico		1.418.648.247,83	9,10%	1.037.600.856,05	8,28%	36,72%
Unidad Funcional de Apoyo Terapéutico		649.385.075,92	4,17%	374.043.739,04	2,99%	73,61%
Unidad Funcional de Mercadeo		640.420,60	0,00%	558.763,03	0,00%	14,61%
Otras Actividades Relacionadas con la Salud		2.705.815.307,44	17,36%	2.870.863.641,63	22,91%	-5,75%
		<b>13.550.281.801,24</b>	<b>86,96%</b>	<b>11.718.427.912,61</b>	<b>93,52%</b>	<b>15,63%</b>
<b>EXCEDENTE BRUTO</b>		<b>2.032.308.476,76</b>	<b>13,04%</b>	<b>811.511.878,39</b>	<b>6,48%</b>	<b>150,43%</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACION</b>	<b>21</b>					
Personal		1.867.141.084,85	11,98%	1.876.591.399,00	14,98%	-0,50%
Honorarios		167.115.441,00	1,07%	234.525.022,00	1,87%	-28,74%
Impuestos Sobretasas Y Gravámenes		130.919.246,00	0,84%	194.378.780,00	1,55%	-32,65%
Arrendamientos		10.963.513,00	0,07%	8.777.565,00	0,07%	24,90%
Contribuciones y Afiliaciones		7.964.138,00	0,05%	756.604,00	0,01%	952,62%
Seguros		30.734.890,00	0,20%	30.404.524,00	0,24%	1,09%
Servicios Generales		212.374.018,00	1,36%	201.981.988,00	1,61%	5,15%
Gastos legales		5.166.277,00	0,03%	19.618.645,00	0,16%	-73,67%
Mantenimiento y Reparación		42.311.467,00	0,27%	24.589.190,26	0,20%	72,07%
Gastos de viaje		21.862.096,00	0,14%	12.306.708,00	0,10%	77,64%
Depreciación		83.260.056,04	0,53%	107.680.969,54	0,86%	-22,68%
Amortización		7.297.859,00	0,05%	7.418.118,00	0,06%	-1,62%
Otros Gastos		89.958.149,16	0,58%	167.804.062,76	1,34%	-46,39%
Provisiones		101.189,00	0,00%	1.977.941,20	0,02%	-94,88%
		<b>2.677.169.424,05</b>	<b>17,18%</b>	<b>2.888.811.516,76</b>	<b>23,06%</b>	<b>-7,33%</b>
<b>EXCEDENTE (PERDIDA) OPERACIONAL</b>		<b>(644.860.947,29)</b>	<b>-4,14%</b>	<b>(2.077.299.638,37)</b>	<b>-16,58%</b>	<b>-68,96%</b>



CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CALDAS  
NIT. 890.801.201-0

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS  
DE ENERO 1 A DICIEMBRE 31

	Nota Especifica	2014 \$	%	2013 \$	%	Variación Acumul.
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>22</b>					
Rendimientos Financieros		44.788.898,77	0,29%	39.652.598,49	0,32%	12,95%
Dividendos y participaciones		18.776.159,00	0,12%	74.999.988,00	0,60%	-74,97%
Arrendamientos		1.258.356.498,00	8,08%	735.622.264,00	5,87%	71,06%
Cuotas de Administración		73.547.658,00	0,47%	41.332.117,00	0,33%	77,94%
Comisiones		446.535.771,00	2,87%	39.799.214,00	0,32%	1021,97%
Servicios		56.220.250,00	0,36%	76.903.629,00	0,61%	-26,90%
Utilidad en Venta de Propiedad, Planta y Equipo		4.092.373,70	0,03%	1.521.834.929,54	12,15%	-99,73%
Recuperaciones		326.479.385,47	2,10%	319.729.251,27	2,55%	2,11%
Ingresos de Ejercicios Anteriores		387.614.528,32	2,49%	586.794.430,39	4,68%	-33,94%
Aprovechamientos		30.383.433,89	0,19%	22.517.021,96	0,18%	34,94%
Donaciones en Dinero		418.280.603,00	2,68%	91.716.282,00	0,73%	356,06%
Donaciones en Especie		42.576.844,30	0,27%	59.857.427,03	0,48%	-28,87%
Aporte Ordinario Cruz Roja Colombiana		62.640.000,00	0,40%	62.640.000,00	0,50%	0,00%
Otros Ingresos		2.567.310,86	0,02%	8.118.335,04	0,06%	-68,38%
Devoluciones en otras ventas (Arrendamientos)		(4.600.000,00)	-0,03%	(75.000,00)	0,00%	6033,33%
		<b>3.168.259.714,31</b>	<b>20,33%</b>	<b>3.681.442.487,72</b>	<b>29,38%</b>	<b>-13,94%</b>
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>23</b>					
Financieros		232.170.046,10	1,49%	344.914.939,29	2,75%	-32,69%
Perdida en Venta y Retiro de Bienes		6.278.348,13	0,04%	-	0,00%	100,00%
Gastos Extraordinarios del Presente Ejercicio		23.582.572,41	0,15%	15.296.833,79	0,12%	54,17%
Gastos Extraordinarios de Ejercicios Anteriores		232.540.595,78	1,49%	226.229.794,80	1,81%	2,79%
		<b>494.571.562,42</b>	<b>3,17%</b>	<b>586.441.567,88</b>	<b>4,68%</b>	<b>-15,67%</b>
<b>EXCEDENTE (PERDIDA) NETO DEL EJERCICIO</b>		<b>2.028.827.204,60</b>	<b>13,02%</b>	<b>1.017.701.281,47</b>	<b>8,12%</b>	<b>99,35%</b>

LAS NOTAS DE LA 1 A LA 28 HACEN PARTE INTEGRAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

  
ISABEL JARAMILLO DE VELEZ  
Representante Legal  
Ver Certificación

  
EDUARDO ALBERTO ARIAS ZULUAGA  
Revisor Fiscal  
Miembro en representación de Nexia M&A Internacional S.A.S  
T.P. 15357-T  
Ver opinion adjunta

  
MAGDA VIVIANA ESCUDERO VARON  
Contadora General  
T.P. 72903-T  
Ver Certificación